Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Bakalářská práce

Bc. Jiří Smlsal

Rudý les. Časopis Tramp 1929 – 1931.

Red Wood. "Tramp" Journal 1929 – 1931.

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Petr Janeček, Ph. D.

Poděkování

Za podnětné rady a trpělivé vedení bakalářské práce děkuji PhDr. Petru Janečkovi. Za pomoc s korekturami děkuji Bc. Marianně Borůvkové.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia nebo k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Cílem práce je charakteristika jedné z prvních masovějších subkultur mládeže v českém prostoru – tramského hnutí. Zaměřuje se na levicové křídlo trampingu, jehož platformu tvořil zejména časopis *Tramp*. Práce je založena na diskursivní analýze obsahu tohoto časopisu. Chronologicky vymezena lety 1929 – 1931, kdy časopis *Tramp* vycházel, tedy v době vnitřního rozštěpu tramského hnutí a v době zvýšené represe ze strany prvorepublikového státu. Na základě rozboru základních pojmů a konceptů tramského hnutí a jejich případných významových posunů bakalářská práce usiluje o rozbor myšlenkového světa trampů, jejich sebeidentifikace a kořenů jejich radikalizace.

Klíčová slova:

tramping; tramp; časopis *Tramp*; subkultury; první republika; České země; Československo

Abstract

Bachelor thesis deals with one of the first mass subcultures in the Czech space - "tramping" movement. It focuses on its leftist fraction and their journal *Tramp* between years 1929 – 1931, when the movement faced both inner split and increasing state repression. Bachelor thesis is based on discursive analyses of this journal. By the means of analyses of their basic concepts, bachelor thesis aims to scrutiny the world of meaning and self – identification of tramps as well as the reasons of their radicalization.

Keywords:

Czech tramping; Czech tramp; Tramp journal; subcultures; First Czechoslovak Republic; Czech Lands; Czechoslovakia

Obsah

Seznam použitých zkratk..... 7
1. Úvod..... 8
2. Událostní dějiny trampingu..... 13
3. Struktura časopisu a okruh jeho přispěvatelů..... 15
4. Osada. Rozšíření, inspirační zdroje a sociální praxe trampingu..... 18
5. Kamarád. Sebeidentifikace trampů..... 25
6. Squaw. Genderové aspekty trampingu..... 43
7. Astrachán. Vztah veřejnosti k trampingu a jeho komercializace..... 51
8. Paďour. Protitrampská represe a nepřátelé trampingu..... 63
9. Romantika. Proměna estetiky a společenské vize trampů..... 77
10. Závěr..... 89
Seznam použité literatury..... 93
Přílohy..... 98

Seznam použitých zkratk

TOV – Trampské obranné výbory

1. Úvod

Tramping bývá obvykle posuzován primárně skrze prizma sportu nebo svého vlivu na podobu české krajiny, případně se základním odrazovým můstkem pro uchopení tohoto fenoménu stává trampská píseň. Většina prací věnovaných trampingu spadá do oblasti dějin tělovýchovy a sportu, nebo se jedná o pamětnickou produkci mířící na dějiny každodennosti. Ve své práci bych chtěl uchopit fenomén trampingu odlišným způsobem, zaměřit se na tramping jako protestní, antisystémové hnutí, pokusit se brát vážně ideály i politické aspirace trampů. Trampské každodennosti a sociální praxi trampingu se proto budu věnovat pouze okrajově. Práce vychází z vlastního sebepojetí trampů a jejím primárním cílem je osvětlit základní koncepty a kulturní kategorie, kterými trampové interpretovali svět kolem sebe a vytvářeli tak specifickou trampskou zkušenost. Zajímá mě, jaká byla sebeidentifikace trampů, k jakým vzorům se hlásili a proti komu se vymezovali, koho označovali pojmy „paďour“ či „astrachán“. Zda docházelo k vnitřním sporům a obsahovým posunům základních pojmů, jak sami trampové vysvětlovali vznik a cíle své subkultury a jaké byly příčiny její radikalizace.

Časový rozsah práce je omezen lety 1929–1931, během kterých vycházel časopis *Tramp*. Vydávání prvního trampského periodika příslušníci subkultury považovali za přelomový okamžik. Léta 1919–1929 chápali jako již překonané zakladatelské období. Tramping měl vstupovat do nové fáze. Ta byla nutně poznamenána propuknutím hospodářské krize, nástupem masové kultury a komercializací trampingu. Jednalo se tedy o období dynamických změn ve společnosti i v rámci hnutí. Krátký časový rozsah práce tak umožňuje zachytit vývoj hnutí v klíčovém momentu změny.

Ambicí práce není podat vyčerpávající zprávu o trampském hnutí jako celku. Zaměřuje se pouze na redakční okruh časopisu *Tramp* a jeho čtenáře. Těmi byla převážně radikálně levicová mládež, což je skutečnost, která bývá často opomíjena v historickém bádání i v historické paměti současných trampů. Nedostatečnou pozornost věnovanou protestnímu potenciálu trampingu a jeho založení v prostředí radikální dělnické mládeže přičítám vlivu *Dějin trampingu* Boba Hurikána. Konkurenční pojetí trampingu Bob upozadil, nebo jej připsal vlivu agitace komunistické strany. Někteří z redaktorů *Trampa* byli skutečně komunisté a okruh jejich čtenářů k této straně inklinoval, nepřístupují však k levicovému pojetí trampingu pouze jako k politickému projektu KSČ, což předpokládal Bob Hurikán a což po něm badatelé často nekriticky přejímali. Ve své práci tyto „nedostudované studenty poblouzněné politkou“ (Hurikán 1990, s. 246) naopak pojmám jako autonomní subjekt

vycházející zdola, z autentické trampské kultury, který nejen formoval názory a postoje řadových trampů, ale byl jimi také sám ovlivňován.

Pro komplexní obraz trampského hnutí by však bylo nutné zpracovat další trampské časopisy, které byly platformou pro jiné směry trampingu. Jednalo se především o *Tramping* a trampskou rubriku *Poledního listu*, kterými se tramping snažily oslovit fašistické kruhy kolem Jiřího Stříbrného, trampskou rubriku *Z údolí a osad* *Večerníku Rudého práva*, která poskytovala platformu komunistické agitaci, a *Naše osady*, časopis, který se prezentoval jako nepolitický, přestože byl vázán na Národně socialistickou stranu. Snaha o celkové srovnání a postižení diskuse mezi těmito názorovými proudy však přesahuje možnosti bakalářské práce. Pokud tedy v textu hovořím o trampech nebo trampském hnutím, mám na mysli primárně levicově orientovaný okruh *Trampa*.

Při výzkumu trampingu se střetávají různé vědní disciplíny: historie, etnologie, folkloristika či archeologie. Badatelský zájem se zaměřuje především na období 20. a 30. let 20. století. Slabinou dosavadního výzkumu je zejména jeho přehledový a popisný charakter, častá repetitivnost i nedostatek hlubšího interpretačního přístupu. Ucelená monografie trampingu od jeho počátků do současnosti zatím chybí.

O poznání trampské historie se zasloužili zejména samotní trampové. První prací, která mapuje vývoj hnutí, jsou *Dějiny trampingu* Boba Hurikána (Hurikán 1990). Čelní představitel meziválečného trampingu je sepsal v roce 1940, krátce po konci „zlatých let“ hnutí. Knihu je těžké žánrově specifikovat. Nejedná se o odbornou historickou práci v pravém slova smyslu, autor čerpal zejména z autopsie a řady nedochovaných či neuvedených pramenů trampské provenience (např. osadní kroniky). Je tedy otázkou, zda *Dějiny trampingu* nezařadit spíše do seznamu pramenů než do seznamu literatury. Kniha však poskytuje řadu zásadních a nenahraditelných poznatků k počátkům a vývoji hnutí, módním i názorovým proudům, podobě, počtu a místu prvních osad i k socio-profesní skladbě trampů. Z tohoto důvodu z knihy čerpají všechny studie, které se věnují meziválečnému trampingu. Kniha do jisté míry předurčila směr dalšího bádání, kterému poskytla nejen některé základní pojmy (např. termíny „doba kovbojská“, „političtí trampové“), ale i barvitě pasáže, které badatelé znovu a znovu citují. Je však nutné přihlídnout k subjektivní povaze *Dějin trampingu*, kniha nepředkládá vyčerpávající přehled trampských aktivit a

[…]

a k odmítání hodnot a představ starší generace. S rozvojem sociálního zákonodárství do dělnického prostředí také pronikl fenomén volného času, jehož trávení v meziválečné době ovlivnila rychle expandující masová kultura. Tramping, inspirovaný zprvu především hollywoodskými westerny, představoval na jedné straně produkt populární kultury, na straně druhé ale zároveň jedinou nekomerční alternativu trávení volného času.

Názorová i společenská emancipace mládeže byla ovšem ze strany veřejnosti nesena nelibě a zavdávala příčinu k mnoha konfliktům. V neposlední řadě šlo také o liberálnější přístup k sexualitě. I tramping byl těsně spjat s otázkou sexuality. Kritika ze strany konzervativního tisku cílila především na údajnou nemravnost trampů. Možnost rozvíjet milostné vztahy zbavené konvencí a společenského dozoru dodávala trampingu na přitažlivosti. Trampové odmítali tehdejší morálku a společenské zvyklosti jako pokrytecké a

falešné. Nový model vztahu muže a ženy měl být postaven na kamarádství, která vyžadovalo vzájemnou rovnost, ale i ochotu vstupovat do nevázaných sexuálních vztahů. Vedle emancipačního nároku ale tramping obsahoval i některé konzervativní prvky jako tradiční rozložení genderových rolí a zobrazování žen jako sice krásných, ale pasivních a naivních bytostí.

Na přelomu 20. a 30. let začala vzrůstat popularita i počty příznivců trampingu. To vedlo na jedné straně ke zvýšenému tlaku ze strany státních orgánů, na straně druhé k působení komerčních vlivů a narušování původní trampské identity. Tramping začal být módní i v prostředí středních vrstev, které do něj vnášeli některé součásti svého habitusu, který si osvojovali i „staří“ trampové. Divoké trampské campy se tak pozvolna začaly měnit v usedlé chatařské kolonie. K vymezení se proti novým členům subkultury a změnám, které s sebou přinášeli, sloužila sociální reprezentace astrachána, k vymezení se proti většinové společnosti a ke konstrukci vlastní identity používali trampové sociální reprezentaci paďoura. Otázka postupu vůči snahám o regulaci trampingu vedla k vnitřnímu rozštěpu subkultury na tzv. „politické“ a „nepolitické“ trampy.

Situace zvýšené protitrampské represe a hospodářské krize přála spíše levicovému křídlu trampingu, které nabízelo vhodné pojmové nástroje k uchopení těchto fenoménů a jejich zařazení do levicové kritiky prvorepublikové společnosti. Úsilí o potlačení trampingu, ať už v podobě tiskové kampaně nebo policejních akcí, bylo výrazným radikalizačním faktorem. Příspěvatelé *Trampa* se snažili propojit protest proti represí s kritikou sociální nespravedlnosti. Stavěla na dělnické identitě trampů, kamarádství v tomto pojetí znamenalo především třídní solidaritu. Zdůrazňování proletářské identity trampů se projevilo i ve významovém posunu pojmu „paďour“. Morální a generační kritika „paďourů“ byla doplněna systémovou kritikou kapitalismu a politického systému 1. republiky. Spolu se vzrůstajícím počtem sympatizantů usiloval redakční okruh *Trampa* o přeměnu subkultury v širší sociální hnutí. Tramping se měl přeměnit v masové hnutí mládeže, které mělo formulovat vlastní požadavky. Tramping měl představovat úsilí o vybudování nové, spravedlivější společnosti. S tím souviselo i zavržení eskapismu a westernové romantiky a snahy o zmírnění odporu vůči organizaci.

Úsilí levicových trampů o vykročení z hranic subkultury můžeme uchopit pomocí teoretických konceptů antropologa P. Bourdieua (Bourdieu 1998). Pro naši potřebu je užitečný zejména pojem „sociálního pole“. Ten vymezuje třídní příslušnost jedince jeho celkovým poměrem kulturního a ekonomického kapitálu. Možnost vzájemných kontaktů i vzájemného porozumění jednotlivých jedinců je dána blízkostí pozic, které zastávají

v sociálním poli. V našem případě došlo k setkání části dělnické mládeže, které tramping poskytl určitý kulturní kapitál (přístup k literatuře, tramské písni), a tak ji přiblížil k vrstvě avantgardních intelektuálů, kteří sice disponovali kulturním kapitálem, ale ekonomického kapitálu se jim nedostávalo. Dopady propukající hospodářské krize snížily ekonomický kapitál mládeže z nižších středních vrstev a v sociálním poli ji posunuly blíže k dělnické mládeži i levicovým intelektuálům. Společným pojivem těchto tří společenských skupin, ze kterých se rekrutovali trampové, se stala habituální praxe trávení nedělí v přírodě a distinktivní životní styl, který se s ní pojil – tramping. Časopis *Tramp* pak poskytl vhodný diskursivní rámec, který umožňoval formulovat společnou zkušenost, nabídl pojmy, kterými ji bylo možné vyjádřit a začlenit do koherentního myšlenkového celku. Spojení blízkosti v sociálním poli se sdíleným habitem vzniká podle Bourdieuho třída (soudržná společenská skupina vědomá si vlastních zájmů a usilující o jejich prosazení). Trampové tak představovali skupinu s potenciálem třídnosti.

Redakční okruh časopisu *Tramp* však ve svém úsilí o vybudování nové tramské identity v dlouhodobém horizontu neuspěl. Odpor k organizaci zabránil vytvoření životaschopné platformy pro vznesení společenských a sociálních požadavků (brněnský Tramský obranný výbor se tak např. nedlouho po svém založení rozpadl kvůli strachu z přílišné organizace a nezájmu zdejších trampů k dlouhodobějšímu angažmá). Tramping byl postupně přijat veřejností a stal se, alespoň ve své zkomercializované verzi, součástí dominantní kultury. Tramské osady se tak nestaly centry revoluční společenské změny, ale postupně se proměnily v poklidné chatové kolonie.
