Jiří Smlsal: Rudý les. Časopis Tramp 1929 – 1931.

Bakalářská práce

(posudek oponenta)

Práce Jiřího Smlsala je vyzrálá studie, která po formální i obsahové stránce zcela naplňuje požadavky na bakalářskou práci a v některých ohledech je i přesahuje. Hlavními přednostmi práce je dobrý přehled o odborné literatuře k tématu, schopnost propojit teoretickou dimenzi s analýzou empirického materiálu, jasně definovaný a koherentní pramenný materiál, definovaná a více či méně dobře aplikovaná metoda, velmi dobrá jazyková a stylistická úroveň, a především celá řada postřehů, které mohou podstatně posunout bádání o trampingu, ale také ho lépe kontextualizovat v rámci studií o kulturách mládeže, což se dosud předchozím badatelům příliš nepodařilo. Vzhledem k těmto všem pozitivním stránkám si ušetřím další rozbor obsahu práce a budu se věnovat jen námětům, které by práci mohly dále posunout k solidní výzkumné studii, monografického charakteru.

Především by prospěla práci o něco systematictější strukturace textu. Členění na kapitoly je vcelku logické, především co se týče analytických kapitol. Jasně ohraničení mají kapitoly týkající se základní trampských pojmů: kamarádství, squaw, astrachán, paďour a romantika. Tyto pojmy jednoznačně vymezují prostor sebeidentifikace trampské komunity, jak dovnitř, tak vůči vnějšímu prostředí. Vytváří tak koherentní představu o trampské identitě konstruovanou prostřednictvím časopisu Tramp. Autor zde naráží na mnohé důležité výzkumné otázky z bádání o subkulturách, z něhož bohužel cituje pouze některé české práce. Především britské a americké studium (post)subkultur přitom skýtá celou řadu perspektiv, které by autorovi poskytlo potřebný širší teoretický rámec. Jako příklad je možné uvést otázku vztahu subkultury jako alternativy vůči masové populární kultuře a naopak ovládnutí subkulturních prvků a jejich zahrnutí do kulturního průmyslu. České trampské hnutí tady zaujímá bezpochyby velmi zajímavé místo, protože na jedné straně vyšlo z populárně-kulturního rámce amerického westernu, na druhé straně se až úzkostlivě bránilo jakémukoli zapojení do místní masové populární kultury. Autor tuto situaci nazývá paradoxem, ale v rámci subkulturních studií to je jeden z klíčových problémů teoretických debat od přelomu tisíciletí (P. Hodgkinson, D. Muggleton, S. Thornton, K. Kahn-Harris ad.).

Poněkud nesystematickou podobu však má předchozí kontextuální část, tj. kapitoly 1-4. Je zřejmé, že je nutné předeslat základní faktografii k trampskému hnutí a představit historický pramen, ze kterého analýzy vycházejí. Autor by tak měl ale učinit logičtější a přehlednějším způsobem. Zatímco faktografická kapitola zahrnuje pouze stručné dvě strany, kapitoly „Struktura časopisu a okruh jeho přispěvatelů“ a „Osada. Rozšíření, inspirační zdroje a sociální praxe trampingu“ obsahují nepříliš logicky pospojované základní údaje o časopisu, ale také o jeho „inspiračních zdrojích“, o trampských vtipech nebo o praxi potlachů atd. Pro výzkumnou studii bych doporučil klasickou strukturu, která kromě úvodního přehledu bádání a popisu metodologie (podrobnějšího než je v práci), zahrne nastolení výzkumných otázek a postup jejich zodpovězení. Autor sice v práci otevírá řadu velmi zajímavých výzkumných otázek, ale práci by prospělo jejich systematictější usouvztažení a vypointování do jasně formulovaného argumentu.

Mezi těmito otázkami si (kromě výše zmíněného vztahu kontrakultura vs. masová kultura) dovolím vybrat dvě. Jednak klíčovou otázku, do jaké míry byla levicová část trampingu ve sledovaných letech určující, jak se její role proměňovala a jaký dopad to mělo na její kontrakulturní charakter? Z práce není zcela zřejmé (a podložené evidencí) a dosavadní literatura to spíše vyvrací, že by právě tato část trampské komunity měla dominantní postavení. Otázkou je také, co tímto dominantním postavením můžeme chápat. Jistě není

možné ztotožňovat skupinu autorů a čtenářů kolem časopisu Tramp s celou trampskou komunitou, což autor někdy až příliš lehce činí (jakkoli si tohoto faktu je vědom). Za druhé mně přijde velmi objevná a důležitá část ukazující povahu politizace této trampské komunity, včetně velmi sledované a ideologicky silně „nabité“ návštěvy Sovětského svazu. Při této příležitosti se musíme ptát, jak bylo možné v trampské imaginaci spojit radikálně levicovou rétoriku, která zahrnovala důraz na třídní vědomí a kolektivní způsoby organizace, s individualistickým charakterem trampských hodnot, jejich výslovně antikolektivistickým zaujetím a zdůrazňováním individuální svobody, volnosti a nezávislosti. Tady se zdá, že by český tramping mohl sloužit jako „laboratoř“ rozporů, do kterých se dostala pozdější sociální hnutí 60. let (a ještě i daleko pozdější až prakticky do současnosti), která měla politické ambice, a současně stavěla na radikální kritice společnosti a individuální revoltě vůči ní. Výše uvedené připomínky jsou však spíše námětem pro další rozpracování tématu, které bych vřele doporučoval, a nemají zastínit vysokou kvalitu práce, která také po formální stránce odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Proto doporučuji práci hodnotit výborně.

Karel Šima